
Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) 
(ТФОМС РС(Я)) 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 [REGDATESTAMP]  
            г. Якутск 

 

                             
[REGNUMSTAMP] 
 

Об утверждении Порядка обжалования 
медицинскими организациями заключений 
страховых медицинских организаций по 
результатам контроля объемов, сроков, качества и 
условий предоставления медицинской помощи по 
ОМС 
 

В целях приведения порядка рассмотрения претензий медицинских организаций по 
результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской 
помощи по обязательному медицинскому страхованию, проведенного страховыми 
медицинскими организациями, в соответствие с приказом Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования от 19.03.2021 № 231н «Об утверждении Порядка 
организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления 
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, 
а также ее финансового обеспечения», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок обжалования медицинскими организациями заключений 
страховых медицинских организаций по результатам контроля объемов, сроков, 
качества и условий предоставления медицинской помощи по ОМС (далее Порядок) 
согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Персональный состав комиссии по принятию решения ТФОМС РС(Я) о 
признании правоты (неправоты) МО при обжаловании заключения СМО по 
результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления 
медицинской помощи по ОМС (далее – комиссия) согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.  

3. Считать утратившими силу приказ ТФОМС РС(Я) №299 от 11.08.2014г. «Об 
утверждении Порядка обжалования медицинскими организациями заключений 
страховых медицинских организаций по результатам контроля объемов, сроков, 
качества и условий предоставления медицинской помощи по ОМС». 

4. Начальнику ОЗПЗ (Трифонова Ю.Н.) обеспечить доведение настоящего приказа до 
СМО и МО путем размещения на официальном сайте ТФОМС РС(Я). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор А.В. Горохов 

[SIGNERSTAMP1] 

ОЗПЗ




